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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследований обусловлена необходимостью решения

фундаментальной задачи рудной геологии и геохимии – выяснение условий,

источников и механизмов формирования рудных концентраций металлов в

экзогенных условиях. Опубликованный материал по разнообразным экзогенным

золотоносным объектам [Билибин, 1937; Петровская, 1973; Шило, 2002;

Моисеенко, Палажченко, 2003; Калинин и др., 2006, 2009; Наумов, 2010; Reith et

al., 2012; Николаева и др., 2015; Осовецкий, 2016; Shuster, Reith, 2018; Wierchowiec

et al., 2018; Dunn et al., 2019; и др.] позволяет говорить о новом облике гипергенной

геохимии Au, в связи с достаточно высокой его мобильностью, способностью

изменять свои минеральные и растворимые формы, концентрироваться на

геохимических барьерах.

Воссоздание модели поведения Au и Ag позволит объяснить физико-

химические условия формирования не только рудных концентраций в природных

объектах, но и в зонах вторичного обогащения техногенных объектов. К последним

относятся хвостохранилища продуктов добычи и переработки разнообразных

золотосодержащих руд, называемые техногенно-минеральными образованиями

(ТМО). Их особенность заключается в том, что они, по своей сути, являются

аналогами природных систем, в которых все химические реакции происходят

быстрее и в узко ограниченном пространстве [Наумов, 2010; Литвинцев и др., 2016;

Kirillov et al., 2018; Wierchowiec et al., 2018; Кузнецова и др., 2019; Хусаинова и др.,

2019, 2020]. Горизонты вторичного обогащения образуются за первые десятки –

сотни лет, позволяя при этом рассматривать ТМО в качестве потенциальных (а

зачастую и реальных) рудных объектов.

Однако, вопрос о масштабах перераспределения и образования «нового»

золота остается дискуссионным. Не до конца выяснены механизмы диспергации и

укрупнения частиц Au, причины изменения пробности зерен, химизм и масштабы
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процессов растворения, переноса и отложения Au из металлоносных комплексов,

дальности их миграции в гипергенных условиях.

Цель работы заключается в определении основных минералого-

геохимических характеристик, условий миграции и концентрирования золота в

техногенно-минеральных образованиях месторождений золото-сульфидного типа.

Для этого решались следующие задачи:

1. Комплексно изучить типоморфные характеристики самородного золота и

оценить степень их преобразования в процессе хранения ТМО.

2. Охарактеризовать зоны вторичного обогащения гипергенным золотом и

классифицировать геохимические барьеры.

3. Создать термодинамическую модель растворения, переноса и отложения

золота в системе ТМО.

4. Сравнить типоморфные характеристики и степень преобразования золота

в ТМО на примере хвостохранилищ золоторудных и россыпных месторождений

разных генетических типов.

Предметом исследования является самородное золото, золотосодержащие

растворы и вмещающее их вещество (первичные и окисленные руды, техногенные

отложения).

Под месторождениями золото-сульфидного типа автор понимает объекты, в

продуктах переработки (ТМО) которых присутствует значимое количество

сульфидных минералов: (5-50 %) – высокосульфидные; (до 5%) –

низкосульфидные.

Объектами исследования являются хвостохранилища переработанных руд

колчеданно-полиметаллических месторождений (высокосульфидные): 1) Ново-

Урское и Белоключевское (Северо-Восточный Салаир); 2) Змеиногорское (Рудный

Алтай). Кроме того, для сравнения золотоносности переработанных руд

месторождений разных типов дополнительно изучались ТМО (низкосульфидные):

3) месторождения Тардан (Тува); 4) месторождений Акжал, Даубай, Яковлевское,

Президент (Восточный Казахстан); 5) россыпей Чернореченская и бассейна рр. Ис

и Тура (Урал).
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Фактический материал. Первичный материал с Ново-Урского

хвостохранилища был отобран в ходе полевых работ сотрудниками лаборатории

Прогнозно-металлогенических исследований Института геологии и минералогии

им. В.С. Соболева (ИГМ СО РАН) Калининым Ю.А. и Кирилловым М.В. в 2015-

2016 гг. Дополнительные пробы из ТМО Ново-Урского и Белоключевского

месторождений получены автором за период 2017-2019 гг.

Пробы из ТМО Змеиногорского хвостохранилища представлены опытно-

производственным участком пробоподготовки ИГМ СО РАН (Бондаренко В.П.),

первичные и окисленные руды, а также отдельные образцы, отобраны автором

непосредственно на хвостохранилище месторождения в ходе полевых работ в 2019

г. В этот же период был отобран вещественный материал с ТМО золоторудных

месторождений Акжал, Даубай, Яковлевское и Президент, расположенных в

Восточном Казахстане.

Фактический материал с «хвостов» гравитационного обогащения

месторождения Тардан был получен студенческим полевым отрядом Пермского

государственного университета (ПГНИУ) в 2013 г. и изучался автором на

протяжении обучения на программе специалитета в ПГНИУ (под руководством

д.г.-м.н. Наумова В.А., д.г.-м.н. Наумовой О.Б.) в лаборатории осадочных полезных

ископаемых (ЛОПИ). Кроме того, за этот период были изучены коллекции

вещества ТМО и частиц золота, отобранные сотрудниками Естественно-научного

института (ЕНИ ПГНИУ), из техногенных отложений Чернореченской россыпи и

бассейна рр. Ис и Тура.

Научная новизна.

1. Впервые изучены типоморфные характеристики золота (размер частиц,

морфология, химический состав и внутреннее строение золота) из продуктов

переработки руд Ново-Урского, Белоключевского и Змеиногорского

месторождений.

2. Выделены внешние и внутренние признаки, доказывающие, что золото,

недоизвлеченное при промышленной добыче, подверглось существенным

преобразованиям в техногенных отвалах.
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3. Предложена физико-химическая модель поведения золота в

хвостохранилищах продуктов переработки руд золото-сульфидного типа.

Образующийся при этом горизонт вторичного обогащения, по условиям

преобразования вещества, схож с горизонтом вторичного обогащения сульфидных

руд в так называемых «железных шляпах» (по Крейтеру В.М.).

Практическая значимость исследований.

1. Показана и доказана перспективность ТМО месторождений золото-

сульфидного типа на примере Ново-Урского, Белоключевского и Змеиногорского

хвостохранилищ.

2. Полученные типоморфные характеристики золота могут использоваться

предприятиями для создания схем обогащения и извлечения металлов, а также для

возможности управления процессами формирования зон с локальными

(повышенными) концентрациями металла.

Личный вклад соискателя. Автор принимал непосредственное участие на

всех этапах работы: отбор и обогащение проб, пробоподготовка исходного

вещества для аналитических исследований, подготовка материала и его изучение

на сканирующем электронном микроскопе (СЭМ) (более 500 частиц), подготовка

и создание полированных шашек с золотом для микрозондового анализа (МРСА)

(более 100 частиц). Во время работы на СЭМ и МРСА, автор самостоятельно

проводил изучение вещественного материала и анализировал полученные

результаты. Помимо этого, автором проведен анализ и обобщение опубликованных

и фондовых материалов по геохимии Au в гипергенных условиях, осуществлено

сопоставление собственных полученных данных с материалами предыдущих

исследований по изучению частиц самородного золота и его поведения в

техногенных объектах.

Структура работы. Диссертация состоит из введения, шести глав,

заключения, списка литературы из 203 наименований, приложений. Объем

диссертации составляет 169 страницы, в том числе 52 рисунка и 15 таблиц.
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Основные защищаемые положения:

1. В техногенно-минеральных образованиях сульфидного типа золото

подвергается процессам растворения, миграции и осаждения. Происходит

укрупнение золотин, формирование наростов Au разных форм и размеров на

поверхности самородных частиц и образование сростков Au c гипергенными

минералами.

2. Специфика минеральных парагенезисов техногенно-минеральных

образований (обилие пирита и выделений самородной серы) определяет условия

миграции золота. В области метастабильной устойчивости FeS2, Au неизбежно

осаждается на его поверхности при достижении пересыщения поровых вод (рН 4,

Au(HS)2
- > 10-6 мг/л). При развитии процесса, в условиях образования S(эл),

происходит резкое увеличение миграционной способности золота за счет

образования прочных тиосульфатных комплексов Au(S2O3)2
3- (до 10-3 мг/л при рН

1.6). Именно их распад приводит в обильному переосаждению Au0 на

окислительно-восстановительных барьерах в теле отвала.

3. Вне зависимости от типа складирования вещества, способа обогащения и

размерности самородных частиц, в техногенно-минеральных образованиях золото

активно подвергается поверхностным процессам преобразования, благодаря

взаимодействию вода-порода. В хвостохранилищах насыпного типа

преобразование вещества происходит по аналогии с корами выветривания. При

этом, главенствующими являются химические процессы преобразования золота,


[…]


AuS2O3(SO3)2-5 1,72E-17 0,65166 2,78E-11 0,63206 1,94E-10 0,54998 1,10E-08 0,21971 1,60E-06 0,01041

AuCl3(OH)- 1,89E-67 0,98265 7,88E-66 0,98179 4,25E-64 0,97639 1,42E-60 0,9414 6,21E-57 0,83552

AuCl2(OH)2- 2,13E-66 0,98265 7,74E-65 0,98179 1,35E-63 0,97639 4,38E-61 0,9414 1,61E-58 0,83552

AuCl(OH)3- 1,15E-66 0,98265 3,63E-65 0,98179 2,04E-64 0,97639 6,45E-63 0,9414 2,01E-61 0,83552

AuCl3 1,63E-69 0,99959 7,80E-68 0,99995 1,30E-65 0,99998 4,50E-61 0,99994 2,37E-56 0,99912

AuCl2(OH) 1,27E-68 0,99959 5,30E-67 0,99995 2,86E-65 0,99998 9,59E-62 0,99994 4,26E-58 0,99912

AuCl(OH)2 4,96E-67 0,99959 1,80E-65 0,99995 3,14E-64 0,99998 1,02E-61 0,99994 3,83E-59 0,99912

Au(OH)3 6,11E-60 0,99959 1,93E-58 0,99995 1,09E-57 0,99998 3,44E-56 0,99994 1,09E-54 0,99912

Au(OH)4- 3,66E-67 0,98265 1,01E-65 0,98179 1,83E-65 0,97639 5,60E-65 0,9414 1,47E-64 0,83552

Au(OH)Cl- 2,30E-27 0,98265 7,27E-27 0,98179 1,29E-26 0,97639 4,08E-26 0,9414 1,27E-25 0,83552

pH 4,314 4,253 3,759 2,73 1,598

Eh -0,062 -0,028 0,016 0,106 0,203

Состав раствора, (моль)

Water 55,48622 (mol) 55,50619 (mol) 55,50764 (mol) 55,50732 (mol) 55,48879 (mol)

Au 1,56E-06 (mol) 1,70E-07 (mol) 7,92E-07 (mol) 2,84E-05 (mol) 1,08E-03 (mol)

Cl 1,71E-04 (mol) 1,71E-04 (mol) 1,71E-04 (mol) 1,71E-04 (mol) 1,71E-04 (mol)

Fe 1,10E-14 (mol) 1,46E-13 (mol) 4,62E-12 (mol) 6,55E-09 (mol) 2,24E-05 (mol)
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H 4,44E-02 (mol) 4,50E-03 (mol) 1,58E-03 (mol) 2,23E-03 (mol) 3,93E-02 (mol)

Na 1,71E-04 (mol) 1,71E-04 (mol) 1,71E-04 (mol) 1,71E-04 (mol) 1,71E-04 (mol)

O 1,38E-07 (mol) 1,06E-04 (mol) 3,58E-04 (mol) 4,18E-03 (mol) 7,86E-02 (mol)

S 2,22E-02 (mol) 2,25E-03 (mol) 7,93E-04 (mol) 1,19E-03 (mol) 2,24E-02 (mol)
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Таблица 13.

Сравнение основных признаков преобразования Au в природных и техногенных

объектах
Признаки преобразования Au в

экзогенных месторождений (коры

выветривания - КВ, зоны окисления -

ЗО, россыпи - Р)

Намывные отвалы Насыпные отвалы

1. Разделение золотин по крупности,

уплощенности, «массивности» и

«уплотненности» на путях их миграции

(Р).

ТМО Тарданского

месторождения;

ТМО Чернореченской россыпи;

-

2. Образование горизонтов вторичного

золотого обогащения (КВ, ЗО). -

ТМО Ново-Урского и

Белоключевского

месторождений.

3. Механические преобразования частиц:

высвобождение от сростков (КВ, ЗО, Р),

окатывание, истирание, сковывание (Р).

ТМО Тарданского

месторождения;

ТМО Ново-Урского,

Белоключевского,

Змеиногорского месторождений

4. Образование скульптур роста в виде

мелких наростов Au на поверхности

золотин (КВ, ЗО, Р).

ТМО Чернореченской россыпи,

россыпей рр. Ис и Тура,

месторождений Акжал,

Яковлевское и Президент

ТМО Ново-Урского,

Белоключевского,

Змеиногорского и Даубайского

месторождений

5. Образование скульптур растворения

(«шагреневая» поверхность и др.) и

образование гладкой ровной

поверхности частиц (КВ, ЗО).

-

ТМО Ново-Урского,

Белоключевского,

Змеиногорского месторождений

6. Изменение химического состава

золотин и образование высокопробных

кайм и прожилков, (КВ, ЗО, Р).

ТМО Тарданского

месторождения;

ТМО Змеиногорского

месторожения

7. Укрупнение частиц (преобладает в

КВ, ЗО, меньше в Р).
ТМО Чернореченской россыпи,

россыпей рр. Ис и Тура

ТМО Ново-Урского,

Белоключевского,

Змеиногорского месторождений

8. Диспергация частиц (КВ, ЗО, Р).
ТМО Чернореченской россыпи,

россыпей рр. Ис и Тура

ТМО Ново-Урского,

Белоключевского,

Змеиногорского месторождений

9. Образование частиц «нового» Au в

виде кристаллов и их сростков (КВ, ЗО). -

ТМО Ново-Урского,

Белоключевского,

Змеиногорского месторождений

10. Изменение цвета золотин и

образование пленок, корочек, налетов и

сростков золота с гипергенными

минералами (гидроксидами Fe, Mn,

глинистыми минералами, и др.) (КВ, ЗО,

Р).

ТМО Чернореченской россыпи,

россыпей рр. Ис и Тура

ТМО Ново-Урского,

Белоключевского,

Змеиногорского месторождений