МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО НЕДРОПОЛЬЗОВАНИЮ

Федеральное государственное бюджетное учреждение
**ЦЕНТРАЛЬНЫЙ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ГЕОЛОГОРАЗВЕДОЧНЫЙ ИНСТИТУТ
ЦВЕТНЫХ И БЛАГОРОДНЫХ МЕТАЛЛОВ
(ФГБУ «ЦНИГРИ»)**

Варшавское шоссе, д. 129, корп. 1, Москва, 117545
Тел./факс: (495) 313-18-18; E-mail: tsnigri@tsnigri.ru; http://www.tsnigri.ru
ОГРН 1187746427230, ИНН 7726429427 КПП 772601001

№ \_\_\_\_\_
На № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

### **Отзыв**

**на автореферат диссертации А.Ш. Хусаиновой
«Поведение золота в техногенно-минеральных образованиях
месторождений золото-сульфидного типа»,
представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук**

Воспроизводство минерально-сырьевой базы золота России последние годы осуществляется не только благодаря открытию новых экзогенных нетрадиционных (золотоносные коры выветривания) типов месторождений, но и за счет повторного извлечения золота из продуктов предшествующей недостаточно совершенной переработки золотосодержащих руд различных месторождений.

Работа А.Ш. Хусаиновой, посвященная вопросам подвижности золота в техногенно-минеральных образованиях (ТМО) золотосодержащих руд, его растворения, переотложения, выяснения возможности и механизмов образования вторичных концентраций, является весьма актуальной.

Исследования проводилось на примере продуктов переработки руд колчеданно-полиметаллических месторождений Ново-Урского и Белоключевского (Салаир), Змеиногорского (Рудный Алтай). В работе приводятся очень краткие сведения о минеральном составе первичных и окисленных руд, концентратов из ТМО и содержаниях в них золота. Даны описания разрезов ТМО, в которых отбирались пробы, приводится методика обработки проб. Аналитические исследования вещественного состава ТМО, состава растворов, типоморфных признаков золота проведены с использованием комплекса современных прецизионных методов.

При детальном изучении типоморфных признаков золота, в частности на Змеиногорском месторождении, прослежена последовательность изменения их в системе первичные руды – зона окисления – ТМО. Установлено возрастание крупности золота в ТМО по сравнению с первичными и окисленными рудами. Доля мелкого золота (0,5-0,25 мм) в ТМО составляет 24% и оно представлено переотложенными губчатыми агрегатными формами комковидного габитуса в ассоциации с гипергенными минералами. Прекрасно выполненные электронные микрофотографии иллюстрируют признаки растворения остаточного золота с выявлением субструктур его кристаллизации, ступенчатой и дендритной; многообразие характерных форм новообразованных наночастиц (губчатых, сгустковых, колломорфных, агрегатных с пленками вторичных минералов) как в виде самостоятельных частиц, так и в виде сростаний с остаточным золотом. Выявленные типоморфные признаки служат убедительным доказательством первого положения работы о значительном преобразовании золота в ТМО, его растворении и последующем осаждении с образованием более крупных частиц.

Вопросам растворения и переотложения золота посвящена обширная литература, свидетельствующая о множественности представлений о формах его миграции и тем самым отражающая разнообразие условий, влияющих на этот процесс.

Диссертантом на основании проведенных минералогических и аналитических исследований сохранившихся в хвостохранилище Ново-Урского месторождения продуктов переработки руд предпринята попытка создания обобщенной физико-химической модели растворения, переноса и осаждения золота. Термодинамический расчет модели проводился в 19-компонентной системе, включающей частицы в растворе, минералы и газы. Кислотность задавалась степенью окисления сульфидов при разных Eh. Расчетные данные ступенчатого окисления пиритов, содержащих тонкодисперсное золото, в присутствии самородной серы показывают изменчивость растворимости золота в зависимости от pH-Eh условий, увеличение его миграционной способности за счет образования тиосульфатных комплексов. Распаду этих комплексов и осаждению золота на окислительно-восстановительных барьерах способствует присутствие в ТМО органического вещества, тиосульфат-окисляющих бактерий и гидроксидов железа. Приведенные данные служат убедительным доказательством второго защищаемого положения.

В третьем положении автореферата справедливо отмечается активное преобразование золота в ТМО вне зависимости от типа складирования вещества. Вместе с тем противопоставляются условия преобразования золота в насыпных отвалах, с преобладающей ролью химических процессов, намывным отвалам, в которых, по мнению диссертанта, золото претерпевает лишь незначительные механические деформации, обусловленные переносом его в пульпе хвостов гравитации. С этим выводом нельзя согласиться. В намывные отвалы в соответствии с технологией обогащения колчеданно-полиметаллических руд до 60-х годов 20 века (начало использования флотационной методики) попадали не только продукты переработки гравиконцентратов, содержащие некоторое количество тонкоизмельченных сульфидов и соответственно золото, но и хвосты цианирования и амальгамации, создававшие химически активную среду, благоприятную для растворения и переотложения золота. Сравнение в этом случае намывных ТМО с россыпными некорректно.

Неудачная противоречивая формулировка третьего тезиса затушевывает его основной доказанный вывод о главенствующей роли химических процессов при перераспределении золота в ТМО месторождений сульфидного типа.

К недостаткам работы следует отнести отсутствие в автореферате информации об объеме фактического материала – количестве исследованных проб, выделенного золота, выполненных анализов и др. Нечеткость терминологии, несоответствие ее принятой в минералогии золота (Петровская, 1973), отсутствие количественных оценок признаков золота затрудняет сопоставление разных объектов ТМО.

Перечисленные недостатки не умаляют научно-практической ценности проведенного исследования, сочетающего натурные наблюдения с теоретическими обоснованиями. Важные выводы о вторичном обогащении ТМО подтверждают их перспективность для золотодобычи и актуальность проведенного исследования.

В целом работа А.Ш. Хусаиновой актуальна, основана на большом собственном фактическом материале, имеет практическую ценность и содержит научную новизну. Исследование отвечает современным требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а А.Ш. Хусаинова заслуживает присвоения ей искомой степени.

Кандидат геолого-минералогических наук

Старший научный сотрудник

С.В.Яблокова

Л.В.Шатилова